
Høringssvar ny budgetmodel 2021 

Forældrebestyrelsen på Frederiksodde Skole skal hermed indgive høringssvar i forhold til den 

nye økonomimodel, præsenteret af Fredericia kommune på ØK´s dagsorden 22. februar 

2021.   

Hvad vi gør og gerne vil fortsætte med 

I forhold til ønsket om, at bringe Frederiksodde Skoles særlige kompetencer i samspil med 

almenskolerne, finder vi dette i rigtig god overensstemmelse med den praksis, der allerede 

udleves fra skolens side. Det giver god mening i forhold til, at alle børn i Fredericia skal have 

det bedst mulige skoletilbud.  

Frederiksodde Skole har altid været et sted, som almenskolerne kan kontakte for rådgivning, 

fysisk teamsupervision og den specialpædagogiske måde at arbejde på og det vil skolen 

fortsat gerne være. Skolen har pædagogiske vejledere, som har det som en del af deres 

arbejdsopgaver at kunne indgå i henvendelserne fra blandt andet almenskolerne.  

Frederiksodde Skole har i skoleåret 2020/21 etableret et fast samarbejde med Ung Fredericia 

omkring 10E. Her varetager lærere og pædagoger fra Frederiksodde Skole undervisningen af 

en 10. klasse, hvor der både er elever fra almenskolernes mellemtilbud og fra Frederiksodde 

Skole. 

På fritidsområdet byder Frederiksodde ligeledes ind sammen med almenskolerne på 

Byggeren og Damvej. 

Derfor, skal vi understrege, at vi i bestyrelsen, ser det som værende positivt og fremadrettet, 

at en ny økonomimodel fortsat ser Frederiksodde Skoles rolle som en innovativ 

sparringspartner og en del af en samlet løsning for børn og unge i Fredericia.  

Faktiske tal / fejl i serviceniveauet og 5% modellen: 

Når dette er sagt, så noterer vi os dog også, at der i modellen er anført, at opgivne tal og fakta, 

ikke umiddelbart kan sammenlignes med andre specialskoler. 

Vi skal atter påpege, at grundlaget for Fredericia Kommunes ønske om, at Frederiksodde 

Skole skal kunne levere min. 5 % af personaleressourcerne er forkert, hvis ønsket udspringer 

udelukkende fra en sammenligning af landsgennemsnittet på serviceniveau.  

Sammenligningen med antal elever pr. opgjort årsværk, der ligger til grund for antagelsen om, 

at Frederiksodde Skole har et højere serviceniveau end på landsplan, er IKKE korrekt. Dette er 

desværre det billede, som Temperaturmålingen har opstillet, og det beror på en 

fejlindberetning, hvor pædagogernes tid i både skole og fritid er blevet lagt sammen. Det 

betyder så, at pædagogers, medhjælperes og terapeuters tid dermed står opgjort samlet - 

som om det hele foregår i skoletiden.  



På grund af dette, så er tiden i morgen-SFO, eftermiddags-SFO samt aften- og 

weekendaflastning registreret forkert, og derfor ser det ud som om serviceniveauet i 

skoledelen er bedre, end det er i virkeligheden.  

Antal elever pr. årsværk på Frederiksodde Skole, jf. Temperaturmålingen, viser færre elever 

pr. årsværk end landsgennemsnittet og ser derfor ud som om serviceniveauet er bedre på 

Frederiksodde Skole, end det reelt er. Korrigerede tal viser at Frederiksodde Skole faktisk har 

flere elever pr. årsværk end landsgennemsnittet – og dermed et dårligere serviceniveau.  

I tal betyder fejlen, at der er indberettet 116,6 fuldtidsstillinger (både skole og fritid) og ikke 

89,3 fuldtidsstillinger (kun skole), som er det reelle opgjorte tal i skoletiden. Det betyder, at 

elever pr. årsværk giver 2,1 elever pr. årsværk og ikke som oplyst i Temperaturmålingen 1,6 

elever pr. årsværk.  

 

 

På figuren ses sammenligningen mellem data for temperaturmålingen (1,6), det faktiske tal 

for Frederiksodde Skole (2,1) samt landsgennemsnittet (1,8).  

Konklusionen er, at vores serviceniveau er dårligere end både Temperaturmåling og 

landsgennemsnit idet HVER MEDARBEJDER SKAL TAGE SIG AF FLERE BØRN END OPLYST 

OG LIGGER UNDER LANDSGENNEMSNITTET.  

At stille forslag om at skolen skal levere min. 5% af sit personalelønbudget til opgaver udenfor 

Frederiksodde Skole, baseret på et forkert talgrundlag, vil ikke alene forringe det pædagogiske 

arbejde med eleverne, men det springer også voldsomt i øjnene, da vi reelt i øjeblikket ikke 

engang kan matche landsgennemsnittet. Hvorledes tænker kommunen, at FOS, med 

ovenstående in mente, skal løse både sin opgave som specialskole samt supportere 

mellemtilbud i de andre distrikter?  



Det er ikke en vej bestyrelsen ønsker skal fortsætte. Vi må på det kraftigste opfordre til, at der 

på baggrund af de reelle tal, som minimum tildeles ressourcer så vi kan matche 

landsgennemsnittet. Alt andet klinger hult, og understøtter ikke Fredericia som ”byen for alle”.  

Skulle man vælge at se bort fra fakta, vil dette udfordre Frederiksodde Skole økonomisk, 

organisatorisk og påvirke medarbejdernes arbejdsmiljø/vilkår. Vi kan som skolebestyrelse ikke 

acceptere denne serviceforringelse for vores elever.  

Bestyrelsen har derfor bedt om en korrektion af de reelle tal, samt en redegørelse for, hvad 

de min 5% er baseret på. 

Takstændring og lokalesituation: 

Den ny økonomimodel lægger op til en lavere og ensartet takst for almenskolerne, og 

Fredericia Kommune skriver i eget oplæg: 

Det kan dog forudses, at der med det svagere økonomiske incitament vil ske en stigning i antallet 

af elever, der ønskes visiteret til et segregeret tilbud enten i eller uden for Fredericia Kommune. 

Det svagere økonomiske incitament forventes at opstå som følge af en lavere takst for 

distriktsskolerne og oprettelsen af en central visitationspulje. 

Her må vi som bestyrelse desværre igen påpege vores lokalesituation. Problematikken er ikke 

ny, og vi har ved flere lejligheder råbt vagt i gevær, da vi for længst har nået smertegrænsen. 

Men set i lyset af den nye model og takstændringerne, kan vi forvente en betragtelig stigning 

af antallet af elever. 

 

Elever vi desværre ikke kan tage imod, da vi ikke har noget sted at gøre af dem. På grund af 

den manglende reaktion i forhold til vores henvendelser omkring den akutte lokalesituation, 

har vi igennem de sidste 2 år inddraget alt hvad vi kan på skolen til lokaler – vi sidder i 

tidligere møderum, på gangene og i kælderen for at kunne give vores børn et sted at gå i 

skole.  

Men der er ikke mere at trylle med, magien er kommet til kort, og vi er nødt til at sige, at 

grundlaget for at tage imod flere elever, skal findes i en erkendelse fra kommunens side af, at 

vi skal have aktion – NU.  

Vi indstiller derfor til, at Fredericia Kommune gen-bearbejder forslaget om ny økonomimodel, 

og sender en korrigeret version til høring, en version der bytter på reelle tal og fakta. Vi kan 

ikke godtage en model der beder om en 5% forringelse af personaleressourcer, når vi ikke 

engang matcher landsgennemsnittet, og vi kan ikke godtage at vi får børn visiteret som vi ikke 

kan finde lokaleplads til.  

Vi står som altid til rådighed for yderligere uddybelse, hvis dette skulle findes ønskeligt. 

Med venlig hilsen og på vegne af 



Skolebestyrelsen, Frederiksodde Skole 

 

Formand, Mia Bigum Rix Nielsen 

 

 

 

 


